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Введение

Актуальность темы исследования.

Из современных видов транспорта, уступая ведущие роли

железнодорожному и автомобильному, довольно интересной историей своего

развития обладает водный. Существовал речной транспорт задолго до создания

единого российского государства. При строительстве городов основным критерием

выбора места было наличие реки. Водные пути позволяли налаживать торговые

отношения, обеспечивать снабжение населения всем необходимым, оперативно

перебрасывать вооружение и войска во время военных конфликтов.

Национальное достояние России – огромная сеть рек, увеличивается

благоприятным распределением водных путей по её территории, особенно в

Европейской части, и их удобством для судоходства. Заботу о сохранении данного

природой богатства можно увидеть в главнейшем законодательном памятнике

Московского государства - Соборном уложении 1649 года, одном из первых

документов, регламентирующих речное судоходство: «А которые реками суда

ходят, и на тех реках прудов новых, плотин и мельниц не делать, чтобы по тем

рекам новыми прудами и плотинами судового ходу не перенять»1. Таким бережным

было отношение к водным путям в старину, они в те годы были одними из

основных и доступных средств перемещения людей и грузов.

При всех своих преимуществах водная сеть при благоприятном

распределении водных путей по территории страны имеет свои недостатки:

сезонность, неблагоприятные условия речных русел, небольшая скорость

передвижения, риски потери грузов в связи с их утоплением, а также замерзание

рек на длительное время, в связи с этим полезный оборот судна уменьшается,

сокращая выгоду от его содержания. Для речного транспорта характерна также

1 Уложение государя, царя и великого князя Алексея Михайловича. Перепечатано из полного

собрания законов. Государственная типография. ‒ М.,1913. ‒ С.29.
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ограниченность сферы использования, связанная с особенностью конфигурации

речной сети, такой, как извилистость русла.

Для речного транспорта характерна также ограниченность сферы

использования, связанная с особенностью конфигурации речной сети, такой, как

извилистость русла.

Наконец, главная особенность рек – их течение с севера на юг или наоборот.

В связи с этим отсутствуют водные пути, связывающие запад и восток, железная

же дорога может быть проложена в любом направлении, и это даёт ей большое

преимущество перед водными путями. Тем не менее, даже с учетом всех указанных

недостатков, при перевозке крупных партий грузов, таких, как зерно, уголь, нефть

предпочтение отдаётся водному транспорту.

В 1823 году на Волге было образовано акционерное общество «Компания

парового судоходства по реке Волге, Каме и Каспийскому морю», которое вскоре

распалось. Учрежденное в Санкт-Петербурге два десятилетия спустя «Пароходное

общество по Волге» стало более успешным: 7 сентября 1843г. Николаем II был

рассмотрен и утверждён его устав. Этот день стал знаменательным для всего

волжского судоходства – было положено началу его техническому

перевооружению2. Развитие парового судоходства привело к изменениям и

непарового флота в сторону увеличения надёжности судов, их долговечности и

грузоподъёмности3.

Учитывая отсутствие исследований, обобщающих процесс формирования и

развития структуры управления водным транспортом в советское время, мы

поставили перед собой задачу воссоздать основные мероприятия, проводимые

правительством страны после национализации водного транспорта до начала

2 История торговли и промышленности в России / под ред. П. Х. Спасского. - СПб.,1910-1914. [Т.

2. Вып. 8: Внутренние водные пути]. - 1913. – С.8-9.
3 Халин А.А. Система путей сообщения Нижегородского Поволжья и её роль в социально-

экономическом развитии региона. (30-90-е гг. XIX в.) – Н.Новгород, 2011. –С.7.
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Великой Отечественной войны. При исследовании процесса развития Волжского

пароходства не упускались его специфические особенности. Имея важное

государственное значение, работа речного транспорта подвергалась постоянному

административно-правовому регулированию. Оборот капиталов, связанных с

водным транспортом, приводил в движение, либо вызывал частичную стагнацию

целого ряда отраслей экономики. Кроме этого, судоходству всегда была присуща

высокая степень динамизма. Повышенный спрос на водные перевозки и обширная

география путей сообщения обусловили создание, функционирование и развитие

большого числа предприятий и объектов, обеспечивающих работу речной отрасли.

Водный транспорт как производственно-территориальная структура оказывал

влияние на многочисленные стороны экономического развития регионов,

обуславливал размещение производства, способствовал развитию

межрегиональных отношений.

В современных условиях структура транспортного флота многих

организаций речного транспорта недостаточно эффективна. Она характеризуется

разнотипностью и наличием устаревших судов, не в полной мере соответствуя

структуре перевозок, характеристикам грузовых потоков и судоходным условиям.

В ходе исследования мы установили, что аналогичные проблемы возникали и

столетие назад, в связи с чем изучение исторического опыта является не только

интересным, но может оказать теоретическую помощь в решении трудных задач,

стоящих сегодня перед речниками.

Важной проблемой является несоответствие структуры транспортного флота

судоходным условиям. На речных магистралях происходит снижение уровней

гарантированных глубин, судоходная обстановка не позволяет грузить суда на

полную осадку из-за недостаточных глубин: загрузка снижается до 25% от

допустимой. Сфера применения буксиров-толкачей ограничена по той же причине.

Разнотипность судов затрудняет управление перевозками и работой судов,

организацию ремонта и технического обслуживания. Актуальность нашего
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исследования состоит ещё и в том, что спустя почти столетие мы обращаемся к

опыту тех, кто развивал речную отрасль.

Большое количество судов, находящихся в эксплуатации, построено по

устаревшим проектам. Многие из них уже не отвечают требованиям научно-

технического прогресса в судостроении, в этом причины значительных

экономических потерь. Формирование рациональной структуры флота судоходных

компаний речного транспорта, эффективное функционирование и развитие

производственных мощностей является актуальной народно-хозяйственной

проблемой, имеющей важное государственное значение. Изучение исторического

опыта формирования управленческой структуры привело к тому, что сегодня мы

вновь вернулись к идее создания мощной судоходной компании, способной

выполнять более 20% речных перевозок в стране. Таким предприятием в 2020 году

станет акционерное общество «Судоходная компания «Волжское пароходство»,

правопреемник Волжского государственного речного пароходства, становление и

развитие которого стало целью нашего исследования. В его состав войдут такие

гиганты, как Северо-Западное пароходство и нефтеналивное пароходство

Волготанкер.

Актуальность темы диссертации также обусловлена необходимостью

разработки новых подходов к рациональной структуре транспортного флота с

учётом условий на рынке транспортных услуг. Возникают новые задачи, решение

которых позволит повысить экономическую эффективность вновь создаваемых

структур, при этом требуется реальная, а не расчётная эффективность реализуемых

идей. Это пересмотр методологии обоснования типов судов, структуры флота и

стратегии её формирования.

Учитывая своеобразность водного транспорта, нами более широко, чем это

принято, в комплексе рассмотрены вопросы государственной политики в области

развития речного транспорта, процесс развития волжского речного пароходства,

неотъемлемой частью которого являлся процесс формирования оптимальной
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структуры управления, исследован неотрывно от развития государственного

речного флота в целом.

Объектом исследования является процесс становления и развития речного

транспорта Волжского бассейна, происходивший в условиях национализации и

экономического развития страны в целом и Поволжья в частности в годы

социалистического строительства.

Предметом исследования является создание, становление и развитие

системы управления водным транспортом Волжского бассейна в условиях

национализации и социалистического строительства.

Хронологические рамки исследования.

Значительный объём, сложность и новизна проблематики потребовали

ограничить временные границы 1917-1940гг., т.е. периодом, в который произошло

становление речного транспорта как самостоятельной отрасли экономики страны.

Начальная дата работы обусловлена революцией 1917г., в результате которой

произошла смена власти, сопровождавшаяся кардинальным изменением как самой

структуры государства, так и его экономической формации. Беспрецедентная по

своим масштабам национализация морского и речного транспорта, проведённая

сразу после революции, положила начало становлению государственной

транспортной системы. Начало Великой Отечественной войны, остановившей

развитие речного транспорта, переориентированного на обеспечение потребностей

фронта и народного хозяйства в перевозках, нами установлено в качестве верхней

границы исследования.

Территориальные рамки диссертации определяются границами

территорий областей, через которые проходит река Волга до впадения в

Каспийское море. Экономическая значимость Нижегородского Поволжья во все

годы всегда была высокой, а выгодность географического положения Нижнего

Новгорода, стоящего на слиянии двух крупных рек – Волги и Оки, позволяла ему
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во все времена быть связующим звеном между центральными и восточными

регионами страны4, именно по этой причине город стал центром развития

судоходства на Волге. Водный транспорт волжского бассейна развивался

неотделимо от происходивших в стране процессов. Развивающаяся

промышленность страны требовала от водного транспорта всё большего объёма

перевозок, обеспечить которые не всегда представлялось возможным. В работе на

основе документальных материалов наглядно показано непосредственное влияние

работы волжского речного пароходства как на экономику Нижегородского

Поволжья, так и страны в целом.

Степень разработанности темы.

Тема диссертационного исследования определена состоянием научной

разработки проблемы, аспекты которой находили своё отражение в трудах,

изданных после событий 1917г. Учитывая это, нами обозначено три периода

историографии: первый этап – с 1920г. по 1940г.; второй – с 1945 до 1989 гг.,

завершает историографию третий, постсоветский период.

Начало первого периода отмечено значительным количеством работ,

посвященных национализации волжского флота5. Главная цель этого

беспрецедентного мероприятия – взятие под государственное управление морского

и речного транспорта, была достигнута. В течение двух лет Гражданской войны

4 Халин А.А. История Волжского речного пароходства (середина XIX - начало XX в.).

Монография. ‒ Н. Новгород, 2017. ‒ С.5.
5 Протопопов М.И. Коммунистическая партия в борьбе за национализацию водного транспорта

и усиление работы его в период иностранной военной интервенции и гражданской войны (1918-

1920 годы): автореферат дис. … канд. ист. наук: 07.00.02. – Л, 1955. – 15с.; Чеботарев М. Н.

Советский речной транспорт 1917-1941. – М, 1987. ‒ 448с.; Можин В.П. Монополии в

судоходстве России и их борьба за господство//Социалистические преобразования в СССР и их

экономические предпосылки –М.1959. – С.91-116; Песикин Ф.А. К истории первых

социалистических преобразований на речном транспорте в Нижегородском районе Волжского

бассейна (1917-1918гг.) Труды Горьковского института инженеров водного транспорта. Вып.81,

1967 г. – С.87-112; Пиппар И.Г. Монополизация речного транспорта на Волге. Труды

Горьковского института инженеров водного транспорта. Вып.87, 1968. – С.86-98; Зубков С.Н.

Национализация Волжского речного флота в 1918г. Учёные записки Горьковского

педагогического института им. М. Горького. Вып.49. – Горький, ВВКИ, 1965. – С.112-136.
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шла борьба за право жить в новом государстве, совершенно очевидно, что этот

период является «белым пятном» историографии речного флота, однако уже в 1920

г. вышла брошюра, материал для которой приходилось извлекать из различных

статей в периодических изданиях и в специальных работах по путям сообщения. В

заключении автор выразил уверенность, что исследования по истории волжского

пароходства в частности и русского речного вообще продолжатся6. В следующем

году, сразу по окончании Гражданской войны, ограниченным тиражом была издана

брошюра, содержащая большой объём информации, непосредственно касающейся

темы нашей работы. Она была подготовлена для доклада непосредственно В.И.

Ленину и членам правительства7. Перспективам развития водного транспорта

посвящена работа8, в которой рассмотрены мероприятия по восстановлению и

развитию речного транспорта.

В 1923 г. вышли из печати «Краткие очерки из истории Союза рабочих

водного транспорта»9. В сравнительно небольшой по объёму брошюре даётся

подробная история возникновения и деятельности Союза рабочих водного

транспорта, а также рассказывается о национализации флота, создании органов

управления, перевозках, военных действиях, потерях флота, ущербе, нанесённом

ему белогвардейцами.

Ряд авторов в своих работах рассмотрели не только положительные стороны

управленческой политики в области речного транспорта в годы НЭПа, но ряд

ошибок, допущенных в ходе поиска и практической апробации организационных

структур по управлению транспортом10. Учитывая, что наиболее важнейшей

6 Миндовский В. К. К 100-летию Волжского пароходства. ‒ Буй, 1920. ‒ С.16.
7Записка Волжского Областного Управления водным транспортом о работе Государственного

флота в пределах области за 1918,1919,1920 г.г. с историческим очерком значения водных путей

и развития на них судоходства. Н. Новгород, 1921.
8 Сергеев, И.А. Условия развития водного транспорта. –М, 1920. – 48с.
9 Краткие очерки из истории Союза рабочих водного транспорта. Вольск,1923.
10 Гельфанд Л.Б. Командный состав транспорта СССР. Транспечать НКПС. 1924; Михайлов И.Д.

Эволюция русского транспорта 1913-1925гг. – М., 1925– 200с.; Неопиханов А.А. Русский

транспорт и его планирование, – М., 1924; Корнилов Л.В. Речной транспорт на новый путь. –М.,

1931.
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функцией судоходства всегда было снабжение страны необходимыми грузами,

данная проблема привлекала внимание историков, экономистов и специалистов.

Причины снижения грузовых перевозок и увеличение пассажирских в своём труде

выяснял И.А. Шубин11, особенности работы флота в годы гражданской войны

исследовал Н.Г. Васильев12.

О готовности военных сообщений к войне подробно рассказано в

информационном справочнике, изданном штабом РККА в 1928г.13 О состоянии

водного транспорта накануне Первой мировой войны, а также о деятельности

Распорядительного комитета по водным перевозкам с анализом проделанной

работы рассказано в монографии профессора Букшмана Я.М.14

О работе волжского флота в период Гражданской войны написал объёмную

статью начальник Волжского округа водных путей сообщения П.Я. Бовин. Автор

показал трудности перевозок на Нижней Волге, когда при 50-градусной жаре и

эпидемии холеры пришлось перевозить тысячи беженцев с Северного Кавказа,

привёл цифровой материал о грузообороте и количестве задействованных судов.

Значительная часть работы посвящена боевой деятельности волжской военной

флотилии, приводятся цифры потерь волжского флота15.

Результаты работы речного транспорта за десять лет советской власти

подробно проанализировал профессор Звонков В.В., ведущий советский учёный в

области речного транспорта16.

11 Шубин И.А. Волга и волжское судоходство. – М.,1927.
12 Васильев Н.Г. Транспорт России в войне 1914-1918 гг. – М., 1939.
13Ушаков, К. Подготовка военных сообщений России к мировой войне.

Научно-уставной отдел штаба РККА. – М.;Л.: Гос.изд-во, 1928. – 193с.
14 Букшман Я.М. Военно-хозяйственная политика. Формы и органы регулирования народного

хозяйства за время Мировой войны 1914-1918гг.– М.: Государственное издательство, 1929. –

С.434-437.
15 Бовин П.Я. Волжский флот во время Гражданской войны. Водный транспорт, 1927. № 11. –

С.440-444.
16 Там же, – С.425-432.
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Историография советского периода продолжил вышедший в 1927 году

монументальный труд И.А. Шубина, в котором автор рассказал о зарождении и

развитии судостроения и судоходства в Волжском бассейне с древнейших времён

до навигации 1925 года17. Периоду, исследуемому в работе, в этом

монументальном труде уделено немногим более десятка страниц, насыщенных

цифровыми данными без критического, с точки зрения его исторической ценности,

анализа. Автором рассмотрен процесс национализации флота и начало его работы

в годы гражданской войны, дана точная характеристика первых советских

навигаций, книга представляла безусловный интерес для исследователей, быстро

стала библиографической редкостью. Капитальный труд Шубина И.А. является

одной из самых значительных и объёмных работ по истории волжского

судоходства. При изучении данного труда замечено практически полное

отсутствие ссылок на архивные документы. Причину этого понять можно, изучив

биографию автора, служившего у одного из самых знаменитых людей Нижнего

Новгорода конца XIX и начала XX века Д. В. Сироткина – известного судового

промышленника на Волге, признанного лидера нижегородского купечества.

Шубин И.А. по сути своей был экономистом, потому в его обширной монографии

преобладают многочисленные ряды цифр, не подкреплённые библиографическими

ссылками. Автор отмечал, что история волжского судоходства в советский период

представляет большую и сложную тему, собирался посвятить ей особое

исследование, однако продолжить свою работу Шубин не сумел – за

приписываемую ему связь с Сироткиным он был арестован и 11 декабря 1937 года

расстрелян18. Тем не менее, планка научной ценности фактического материала,

собранного Шубиным И.А., была поставлена так высоко, что в дальнейших работах

по истории и развитию речного транспорта все исследователи так или иначе

опирались на труд Шубина.

17 Шубин, И.А. Волга и Волжское судоходство. Издание центрального правления речных

пароходств, 1927.
18 Халин А.А. Историк Волжского судоходства Иван Александрович Шубин. //История

Волжского речного пароходства (середина XIX - начало XXв.) ‒ Нижний Новгород, 2017.
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В 1929г. вышла в свет брошюра, содержащая основные показатели динамики

народного хозяйства с 1876 по 1913гг., а также в советский период – 1922-1927гг.19

Данные были составлены в связи с подготовкой Центральным правлением

государственных речных пароходств перспективного плана перевозок по

внутренним водным путям Союза ССР.

В 30-е годы началась публикация материалов, касающихся боевой

деятельности Волжской военной флотилии. Так, действия Камского отряда

Волжской флотилии, связанные с Ижевско-Воткинским восстанием, подробно

изложены в виде дневника комиссаром И.Н. Колбиным, который являлся

непосредственным свидетелем описываемых событий20. Историческая ценность

дневника в подробном описании боевой деятельности флотилии. Скрупулёзность

изложения фактов привела к тому, что в 1961 г. книга попала в список изданий,

изымаемых из библиотек, в связи с чем публикация длительное время была

практически недоступна для читателя. Нам удалось ознакомиться с данной книгой,

в работе можно увидеть ряд ранее не опубликованных, весьма интересных фактов,


[…]


а

Заместитель-

парторг

С Е К Т О Р А

Районные управления речного транспорта (РУРТы, всего - 50)

Районные

управления

Приложение 17
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Приложение 18

Стенограмма совещания капитанов и механиков Волжского транспорта

от 18 марта 1931г.

Выступает тов. Голованов, член Правительства.

Если раньше судну, как производственной единице, не уделялось

достаточного внимания, то теперь каждое судно рассматривается как

предприятие, от которого зависит работа транспорта. Капитан и механик

раньше не чувствовали себя хозяевами, были готовы смыться из своего

хозяйства на фабрику или на завод, найти себе тихую житуху, а не стремиться

быть прикованными к судну. Осуществления лозунга единоначалия на водном

транспорте проводилось недостаточно545. В соответствии с темпом развития

всего народного хозяйства перед нами остро стоит вопрос реконструкции

речного транспорта. В навигацию 1931 года нам необходимо проводить такую

работу, чтобы в ближайший год речной транспорт поставить в уровень с

развитием и темпами всего нашего народного хозяйства546.

Капитан ставится центральной фигурой на речном транспорте.

Приказом наркома установлено, что капитаны суда, начиная с 480 инд.сил,

назначаются с последующим утверждением Народным комиссаром,

увольнение капитана с должности производится управляющим Волжским

транспортом лишь после получения согласия народного комиссара, за редким

исключением явного злоупотребления, когда капитан напьётся или

нахулиганит. Нужно не снимать капитанов, а учить их – вот как следует

ставить вопрос. Мера снятия крайняя, когда она целесообразна. И если уж

снимать, то снимать так, чтобы и ему было жарко, и другим неповадно547.

545 ГОПАНО Ф. 2 Оп.1 Д.696 Л.10
546 Там же, Л.25
547 Там же, Л.30
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Конкретный пример: баржа № 148 должна была пройти 146 км. Вверх и

вниз как с грузом, так и с порожняком, всего она шла 532 часа, и ход её

складывался так: ход вверх- 50 часов, вниз-17 часов, ожидание погрузки – 53

часа. Погрузка 60 часов, ожидание тяги 120 часов. Ожидание выгрузки 24 часа.

Тут очевидно – погрузочно-разгрузочная работа подкачала. Выгрузка 108

часов и постои 24 часа. Подсчитано, что в Сталинграде 9 судов простояли 3432

часа вместо 468 по плану. Наше рабочее ядро флота должно больше

находиться в движении, а наш больше стоит, чем находится в движении548.

Управление Волгой до сего времени было исключительно скверным, то же

касается и организационной структуры. НКПС попытался до выделения

Наркомвода, разбить управление Волгой на целый ряд пароходств, выделить

Волжские транспортные перевозки в самостоятельные управления,

регулирование местных перевозок передать пароходствам. Но ЦК отменил это

дело, восстановил в правах госпароходство. ЦК решил, что нельзя делить

Волгу на девять сфер, потому здесь хозяйство единое.

Сейчас мы должны приложить все усилия, чтобы вернуть на водный

транспорт всех, кто ушёл в годы революции, вернуть лучшие кадры. Вопрос о

кадрах, об их обучении, повышении квалификации всего командного состава

и овладении техникой становится сейчас одним из важнейших вопросов549.

548 Там же, Л.85
549 ГОПАНО Ф. 2. Оп.1 Д.696. Л.85-88
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СТРУКТУРА

Народного комиссариата водного транспорта с марта 1934г.550

Руководство комиссариата

550 Постановление ЦИК и СНК от 15.03.1934г.

Секретариат Политическое управление

водного транспорта

Центральное управление

морского флота (Цуморфлот)

Волжско - Камское

управление речного

транспорта

Южное управление речного

транспорта

Восточное управление

речного транспорта

Северное управление

речного транспорта

Отделы и группы
Центральные Управления

Планово-

финансовый отдел

Отдел рабочего

снабжения

Отдел подготовки

кадров

Мобилизационный

отдел

Отдел судоходного

надзора

Отдел

военизированной

и пожарной охраны

Межведомственное

совещание по

перевозкам

Ведомственный

арбитраж

Регистр Союза ССР

Управление делами

Группа по

распределению

руководящих кадров

Группа инспекторов

при Наркоме

Приложение 19
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Состав центральных производственно-территориальных управлений речного

транспорта (ЦУРТ) с марта 1934г.551

551 Постановление ЦИК СССР № 89, СНК СССР № 527 от 15.03.1934 «О реорганизации

органов управления водным транспортом»; Приказ Наркомвода от 24.03.1934г. № 90.

Восточное Северное Южное
Волжско-

Камское

Западно-

Сибирское

Енисейское

Ленское

Нижне-

Иртышское

Управления (ЦУРТ)

Верхне-

Волжское

Нижне-

Волжское

Московско-

Окское

Средне-

Азиатское

Средне-

Волжское

Балхаш-

Илийское

Амурское

Селенгинское

Камское

Уральское

Куринское

Доно-

Кубанское

Днепро-

Двинское

Днепровское

Печорское

Северное

Северо-

Западное

Восточно-

Сибирское

Верхне-

Иртышское

Приложение 20
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ПЕРЕЧЕНЬ

транзитных линий Волжского бассейна552

№ пп Транзитная линии, их категории
Количество обслуживающих

линию теплоходов

Скорые

1 Горький – Астрахань 13

2 Москва- Уфа 19

3 Горький-Рыбинск 4

Почтовые

4 Горький-Астрахань 14

5 Пермь-Рыбинск 15

6 Горький – Москва 10

Пассажирские

7 Горький-Астрахань 17

8 Горький-Рыбинск 5

9 Пермь-Астрахань 9

10 Горький – Пермь 11

Грузопассажирская

11 Горький – Астрахань 5

Экспрессная линия (введена в 1937г.)

12 Горький – Астрахань 2

Всего теплоходов 124

552 Путеводитель по Волге и судоходным рекам Волжского бассейна на навигацию 1937 г.

Наркомвод. 1937. – С.50-51.

Приложение 21
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 р. Волга от Рыбинска до Камского устья

включительно

р. Волга от Камского устья

включительно до Камышина

исключительно

р. Волга от Камышина

включительно до устья

р. Кама от истоков

до устья со всеми притоками,

кроме Вятки и Белой

р. Вятка от истоков

до устья, включая пристань Соколки

р. Белая от истоков

до устья, включая пристань Дербешка

р. Ока и Москва-река

от Перервинского шлюза до устья

Пригородное движение по Москве-реке

Структура Волжского бассейна в 1937 г.553

553 Путеводитель по Волге 1937г. М., 1937. – С.35.

Верхневолжское

г. Горький

Средневолжское

г. Куйбышев

Московско-Окское

г. Москва

Бельское

г. Уфа

Московское пригородное

г. Москва

Вятское

г. Киров

Нижневолжское

г. Астрахань

Камское

г. Пермь
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Перевозка грузов и пассажиров по водным путям Волжского бассейна в 1921-1940гг.554

554 Статистический сборник МПС, вып.139, 1916г; Михайлов И.Д. Эволюция русского транспорта (1913-1925гг.), – М,1925, – С.224; Материалы по

статистике путей сообщения, вып.24, 1924, вып.34, 1925. – С.2-3; вып.83, ч.II, 1928, – С.6-10, вып.112, ч.II, 1930, – С.4-6; вып.102, ч.II, 1929, – С.10-13;

Водный транспорт, 1927, № 11, – С.428,434; Водный транспорт СССР (1928-1934гг.), – М, 1926, – С.11-12; Речной транспорт в 1934г., – С.102-108;

Речной транспорт в 1938г, 1940, – С.5-12; Водный транспорт в 1938г. – М., 1939, – С.4; Инсаров А.С., Речной транспорт СССР, – М, 1936, – С.27; «

Речной транспорт в 1929-1932гг. –М, 1924, – С.45-50; Перевозка грузов в 1940г., МРФ, – С.100-106; Годовые отчёты ВГРП за 1923-1928гг. ГАНО,

Ф.1211, Оп.4. д.188. Л.59;

Наименование

грузов
1913 1921 1922 1923 1924 1925 1926 1927 1928 1929 1930 1931 1932 1937 1938 1939 1940

Хлеб 2,95 0,18 0,40 0,27 0,46 0,71 0,47 0,64 0,67 0,85 0,85 1,27 1,07 1,18 2,53 2,35 2,16

Соль 0,8 0,43 0,38 0,54 0,45 0,49 0,51 - 0,62 0,73 0,76 0.72 0,58 1,14 1,41 1,48 1,07

Рыба 0,23 0,06 0,06 0,24 0,16 0,19 - - - 0,16 0,17 0,21 0,12 0,09 1,1 1,1 0,09

Металл 0,48 0,05 0,02 0,03 0,07 - 0,12 - - 0,17 0,18 0,20 0,15 0,35 0,32 0,30 0,34

Хлопок 0,027 - - 0,002 0,002 - 0,01 - - 0,03 0,03 0,004 0,02 0,02 0,02 0,04 0,03

Нефтяные 5,2 2,79 2,78 2,91 2,47 3,62 3,67 4,15 4,62 4,93 5,89 6,61 6,82 7,75 8,19 8,98 9,58

Лесные 8,5 3,08 3,79 5,75 5,02 7,03 10,5 9,89 10,14 3,99 4,93 4,95 6,70 12,08 10,35 19,45 19,55

Прочие 5,2 1,00 0,43 - 0,60 1,02 1,03 2,78 3,32 2,32 3,29 3,76 3,83 8.83 5,82 5,97 7,28

Всего, млн.т. 22,7 7,6 7,82 10,3 9,3 11,8 17,0 17,5 18,8 13,18 16,10 17,73 19,29 31,44 29,75 39,67 40,10

Всего пассажиров,

млн.человек
6,85 3,4 3,6 5,1 7,60 9,6 8,8 9,4 10,8 11,4 14,8 18,15 22,0 32,6 35,2 36,4 37,9
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Этапы формирования структуры управления речным транспортом в период 1918 - 1941гг.555

Периоды 1918

1920

1923 1930
1931

(с 05.02.1931)

1934

(с 15.03.1934)

1939

Руководство
Отдел водных

сообщений при

ВСНХ РСФСР

Комиссариат

Путей

Сообщения

(НКПС)

(с января 1920)

Комиссариат

Путей

Сообщения

(НКПС)

Народный

Комиссариат Путей

Сообщения

(НКПС)

Народный

комиссариат

водного транспорта

СССР

Народный

комиссариат

водного

транспорта

СССР

Народный

Комиссариат

речного флота

СССР

(с 9.04.1939г.)

Административная и

распорядительная

власть

Главное

управление

водных

сообщений (с

28.03.1918г.)

Главвод

(с 18.05.1918)

Центральное

управление

речного

транспорта

(Цурек)

(с июля 1921г.)

Центральное

управление

речного

транспорта

(Цурек)

Центральное

управление

речным флотом

(ЦУ ГРФ)

Всесоюзное

объединение

речного

транспорта

Всесоюзное

объединение

речного

транспорта

Всесоюзное

объединение

речного

транспорта

Непосредственное

ведение дел водного

транспорта на

местах

Облвод (11)

Облвод

Правления

речных

государственных

пароходств (11)

Управления

государственного

речного флота

Всего -22

Госпароходства

Всего -16

Управления

(ЦУРТ)

Всего - 4

УРТ(23)

Государственные

пароходства

Районы: Рупвод Рупвод Рупвод Рупвод Рупвод (50) Упразднены -

Низовые звенья
Участок,

пристань, порт

Участок,

пристань, порт
Участок,

пристань, порт
Участок, пристань,

порт
Участок, пристань,

порт
Участок,

пристань, порт
Участок,

пристань, порт

555 Постановление СНК от 18.05.1918г.«О преобразовании органов военного управления водного транспорта», Декрет СНК РСФСР от 10.01.1920

«Об управлении водным транспортом (Положение)», Постановление СНК и ЦК ВКП(б) «О речном транспорте» от 05.02. 1931 г., Постановление

ЦИК и Совнаркома от 15.03.1934г. «О реорганизации органов управления водного транспорта».
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