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ОТЗЫВ

на автореферат диссертации РЫЧКОВА Игоря Александровича на тему:

«Становление и развитие Волжского речного пароходства в 1917-1941 гг.»,

выполненной по специальности 07.00.02 - «Отечественная история» и

представленной на соискание ученой степени кандидата исторических наук.

Диссертация Рычкова И.А. является комплексным и актуальным

исследованием на сложную и значимую тему. Значение для России системы

внутренних водных путей в целом, а Волжского бассейна, как наиболее

значимого, в частности, практически невозможно переоценить даже на

современном уровне развития транспортной системы страны. И на этом фоне

особая актуальность темы обусловлена, как совершенно справедливо

указывает автор, значением Волги для России как национального достояния

государства - для истории, современности и будущего. Важно при этом

помнить, что и Волжская речная система в целом прочно заняла своё особое

место не только как географическое, но и как разнесённое во времени

историческое пространство. Исследование процесса становления и развития

Волжского речного пароходства в наиболее сложный и драматический

исторический период 1917-1941 ГГ., безусловно, является актуальной задачей.

Научная новизна диссертации заключается в опоре исследования на

материалы, ранее не использованные историками. Рычков И.А. провёл

большую работу по анализу политики государственных органов в отношении

водного транспорта при его национализации, в годы Гражданской войны,

работы в условиях НЭПа, объёмов транспортных перевозок в рассматриваемый

период, акцентируя при этом внимание на поэтапном изменении как

структуры руководства, так и методов достижения поставленных целей.

В диссертационной работе соискателем собран и проанализирован

широкий круг как опубликованных, так и неопубликованных документов,

ряд из которых автором впервые введён в научный оборот. Особенную

ценность представляют выявленные соискателем значительные по своему

объёму и содержанию статистические данные, ранее не привлекаемые

исследователями , открывающие не исследованные ранее аспекты изучаемой

проблемы, что позволяет считать диссертационную работу восполняющей

ранее имевшиеся пробелы в историографии Волжского пароходства.

Теоретическая и практическая значимость работы представляется

достаточно очевидной, автор сумел убедительно изложить свои доводы в

автореферате - по его документально аргументированному мнению , как ни

парадоксально, но часть проблем и задач, стоявших перед речным флотом в

1917-1941 гг. сходны с проблемами , стоящими перед речным флотом и в наши

дни. Таким образом , формирование выводов и извлечение уроков из

исторического опыта становления и развития Волжского речного пароходства в

исследуемый сложный период времени предоставляет реальную возможность

учесть выявленные автором проблемы и пути их решения для совершенствования

мер по развитию речного флота на современном этапе - в условиях новых

экономических отношений и рыночных реформ. Результаты работы соискателя

будут востребованы и в научных исследованиях по Отечественной истории ,

при чтении лекций для специалистов морского и речного транспорта.

Обобщённые статистические данные за период исследования предоставляют

во зможность с максимальной точностью на примере Волжского речного

пароходства проанализировать работу отечественного речного транспорта в

период от национализации до начала Великой Отечественной войны.

Автореферат даёт достаточное представление о структуре и содержании

диссертации - его содержание соответствует теме, сформулированной цели и

поставленным задачам исследования. Рабочие материалы в автореферате

представлены в необходимой логической последовательности.

Судя по автореферату, работа имеет требуемый научный уровень,

основные выводы и рекомендации базируются на глубокой проработке решаемой

научной задачи, логически обоснованы, подкреплены необходимым фактическим

материалом , что позволяет утверждать о внутреннем органичном единстве

проведенных соискателем исследований. Выводы диссертации обоснованы

полученными научными результатами, которые являются актуальными , новыми ,

с достаточной по лнотой и глубиной, в известных публикациях других

авторов и научных коллективов ранее в таком аспекте не рассматривались.
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Содержание автореферата в литературном и профессиональном

отношении изложено грамотно, стиль изложения - доказательный , материал

работы в научном плане легко воспринимается. Структура и составные части

работы выстроены и взаимоувязаны в соответствии с логикой исследования ,

что свидетельствует о способности соискателя в полной мере реализовать

системный подход к решению поставленной научной задачи .

По материалам исследования автором опубликованы статьи , которые

по содержанию и объёму раскрывают научные результаты диссертации, при

этом данные о наличии публикаций приятно впечатляют - кроме 4 статей в

изданиях , определённых перечнем ВАК при Министерстве образования и

науки Российской Федерации, основные положения и выводы диссертации

автором опубликованы ещё в 14 публикациях.

Но следует отметить и следующие замечания:

- не вполне согласен с тезисом , выдвинутым автором, что развитие

речного транспорта было прервано с началом войны; по моему мнению ­

развитие продолжилось, но на других направлениях и другими методами,

более актуальными при данных обстоятельствах : военная гидрография, введение

в строй силами НКО новых причалов, развитие портовой механизации ,

введение суточного графика и даже в вопросах эмансипации - допуск женщин

на ранее недоступные им должности на судах (в Т.ч. и командного состава);

- имеются отдельные описки, требуют пояснений некоторые термины

(нэпа, НЭПа);

- из автореферата неясно, чем обусловлен выбор ведущей организации.

Вместе с тем, указанные замечания не оказывают влияния на значимость

работы, не снижают положительного впечатления от её содержания и не имеют

принципиального значения при оценке диссертационной работы, а автор

вполне может дать на них необходимые пояснения в ходе научной дискуссии .

Изучение автореферата позволяет считать, что диссертация Рычкова И.А.

выполнена автором самостоятельно, обладает внутренним единством, содержит

новые научные результаты, выдвигаемые для публичной защиты, свидетельствует

о личном вкладе автора диссертации в науку, соответствует пп. 3, 7, 8, 15, 21
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паспорта специальности 07.00.02 - «Отечественная история» и представляет

собой завершённую научно-квалификационную работу, в которой содержится

решение научной задачи, имеющей существенное значение для развития

знаний об Отечественной истории.

Изучение автореферата даёт основание полагать, что диссертационная

работа удовлетворяет критериям п.п. 9-11 «Положения оприсуждении

учёных степеней», которым должны отвечать диссертации на соискание

учёной степени кандидата наук, а её автор - РЫЧКОВ Игорь Александрович ­

заслуживает присуждения ему учёной степени кандидат исторических наук

по специальности 07.00.02 - «Отечественная история».

Отзыв составил:

Доцент военной кафедры Института военной подготовки федерального

государственного автономного образовательного учреждения высшего

образования «Национальный исследовательский университет «Московский

институт электронной техники»

кандидат исторических наук, доцент

капитан ~~ Кирилл Сергеевич Ковалев

« /1.. » августа 2019 г.

Место работы:

124498, г. Москва, г. Зеленоград, площадь Шокина, дом 1.

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение

высшего образования «Национальный исследовательский университет

«Московский институт электронной техники», Военная кафедра.

https://miet.ru/svedenlemployees/pps/

телефоны: служебн. 8 (499) 720-89-14 E-mail: vk@miee.ru

Подпись кандидата исторических наук, доцента Кирилла Сергеевича Ковалева

удостоверяю.

Проректор по научной работе Ученого совета федерального государственного

автономного образовательного учреждения высшего образования

«Национальный исследовательский университет «Московский

институт электронной техники»

С.А. Гаврилов

« '12 » августа 2019 г.
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